Quanto per il fatto che è stata rinfacciata a Celio l'amicizia con Catilina, deve essere del tutto alieno da questo sospetto. Voi sapete che Catilina pose la candidatura al consolato con me (64 a.C per l'anno 63) quando costui era ancora ragazzo. Se si accostò a lui o se si allontanò mai da me (sebbene molti giovani di buona famiglia mostrarono simpatia per quell'uomo dissoluto e malvagio, allora Celio sia ritenuto essere stato troppo amico di Catilina. Ma infatti più tardi sappiamo e vedemmo che costui era fra i suoi amici. Chi potrebbe negarlo? Ma io difendo in questo luogo/momento quel tempo dell'età che, debole per sé, è esposto alla dissolutezza altrui. Quand'io fui pretore (66 a.C), egli fu sempre al mio fianco; non conosceva Catilina, quello allora era pretore in Africa. Seguì un anno e Catilina subì il processo per concussione (65 a.C). Costui era con me; non intervenne mai a sostenere l'accusato. Poi ci fu l'anno in cui posi la candidatura al consolato (64 a.C per il 63): Catilina la poneva con me. Mai (Celio) si avvicinò a lui, mai si staccò da me.

CAP 11 Celio si avvicinò a Catilina solo nel 63, quando ormai la sua onorabilità era consolidata

Tot igitur annos versatus in foro sine suspitione, sine infamia studuit Catilinae iterum petenti. Quem ergo ad finem putas custodiendam illam aetatem fuisse? Nobis quidem olim annus erat unus ad cohibendum brachium toga constitutus, et ut exercitatione ludoque campestri tunicati uteremur, eademque erat, si statim mereri stipendia coeperamus, castrensis ratio ac militaris. Qua in aetate nisi qui se ipse sua gravitate et castimonia et cum disciplina domestica, tum etiam naturali quodam bono defenderet, quoquo modo a suis custoditus esset, tamen infamiam veram effugere non poterat. Sed qui prima illa initia aetatis integra atque inviolata praestitisset, de eius fama ac pudicitia, cum is iam se corroboravisset ac vir inter viros esset, nemo loquebatur.

Dopo avere per vari anni praticato il foro, senza dar luogo a nessun sospetto, senza maldicenza, parteggiò per Catilina, nuovamente candidato al consolato (nel 63 Celio aveva 20 anni compiuti almeno). Ma fino a quando pensi che la sua giovinezza avrebbe dovuto esser vigilata? Per noi, una

volta, era prescritto solo un anno per tenere coperto il braccio con la toga (dopo l'assunzione della toga virile, tenevano coperto per un anno il braccio destro con la toga in segno di modestia) ed utilizzare la tunica per gli esercizi e le gare al Campo Marzio (gli uomini invece si esercitavano nudi) e la regola nell'accampamento e sotto le armi era la stessa, se cominciamo subito la carriera militare. A quella età, colui che non si fosse difeso con la propria serietà ed una condotta irreprensibile, con l'educazione familiare ed anche con una naturale disposizione all'onestà, in qualunque modo fosse stato sorvegliato dai suoi, tuttavia non avrebbe potuto sfuggire ad una meritata cattiva reputazione. Ma chi avesse conservati integri e senza macchia quei primi anni giovanili, quando avesse raggiunto la maturità e fosse divenuto uomo fra uomini, nessuno aveva nulla da dire della sua reputazione e moralità.